
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 40

QUARTEL EM RIO DO SUL, 05 DE OUTUBRO DE 2023
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
75

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
43

W
Y

40
D

H
.

266



BI Nr 40 de 05 OUT 23
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR
BOLETIM DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Nr 40 - 2023

Quartel em Rio do Sul, 05 de Outubro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO DE SOBREAVISO SCI/15ºBBM.

Conforme Anexo 1 - Escala de Sobreaviso SSCI 15ºBBM Set/2023.

ESCALA DE SERVIÇO DE SOBREAVISO DOS OFICIAIS DO 15ºBBM.

Conforme Anexo 2 - Escala de Serviço dos Oficiais do 15ºBBM Set/2023.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

PORTARIA Nº 617/CBMSC, de 6/09/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 15º Batalhão de Bombeiro
Militar (1ª/15º BBM), com sede em Rio do Sul – SC, Cap BM Mtcl 929606-9-02 RUBENS JOSÉ
BABEL JUNIOR, com efeitos a contar de 7 de agosto de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 15º Batalhão de
Bombeiro Militar (1ª/15ºBBM), com sede em Rio do Sul – SC, Maj BM Mtcl 382665-1-02 ARTHUR
ROBERTO VOGEL FILHO, com efeitos a contar de 7 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.102 de 14/09/2023)

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL

INÍCIO DE GOZO

Em 02 de outubro de 2023, iniciou o gozo de Licença Especial, de 30 (trinta) dias, o 3º

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
75

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
43

W
Y

40
D

H
.

267



BI Nr 40 de 05 OUT 23
Sgt BM Mtcl 927810-9-01 Robson Eliel RIBEIRO, do 2º/1ª/15ºBBM - SCI - Rio do Sul, processo
SGPe CBMSC 00019999/2023.

Rio do Sul, 19 de setembro de 2023.

____________________________________
Ten Cel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º BBM

PORTARIA Nº 634/CBMSC, de 11/09/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 1ª Companhia
do 15º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2º/1ª/15º BBM), com sede em Presidente Getúlio – SC, 3º
Sgt BM Mtcl 927767-6 MARCOS ANTÔNIO VIEIRA, com efeitos a contar de 7 de agosto de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 1ª
Companhia do 15º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2º/1ª/15º BBM), com sede em Presidente
Getúlio – SC, 3º Sgt BM Mtcl 929272-1 JEAN ELTON PEREIRA, com efeitos a contar de 7 de
agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.102 de 14/09/2023)

SERVIÇO DE SAÚDE

INSPEÇÃO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 21 de setembro de
2023, o 3º Sgt BM Mtcl 927714-5-01 EVERTON de Souza da Secretaria de DSCI - Rio do Sul,
onde recebeu o seguinte parecer médico: ““Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço BM, Apto
para o TAF e Apto para Promoção”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP Médico PM
Mtcl 933877-2 CREM-SC: 18844.

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 28 de setembro de
2023, o 3º Sgt BM Mtcl 927810-9-01 Robson Eliel RIBEIRO do 2º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul, onde
recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço BM, Apto para o
TAF e Apto para Promoção”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP Médico PM Mtcl
933877-2 CREM-SC: 18844.

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 28 de setembro de
2023, o 2º Sgt BM Mtcl 924279-1-01 Maycon FRANÇA do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul, onde
recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço BM, Apto para o
TAF - Alternativo conforme nota 815-23-CPP apresentando restrição para atividade de impacto
sobre joelhos e Apto para Promoção”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP Médico
PM Mtcl 933877-2 CREM-SC: 18844.

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 05 de outubro de
2023, o 2º Sgt BM Mtcl 927758-7-01 GILVANO Kantovitz do 11º/2ª/CEBM - Rio do Sul, onde

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
75

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
43

W
Y

40
D

H
.

268



BI Nr 40 de 05 OUT 23
recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço BM, Apto para o
TAF e Apto para Promoção”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP Médico PM Mtcl
933877-2 CREM-SC: 18844.

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 05 de outubro de
2023, o 2º Sgt BM Mtcl 927761-7-01 Andrei Fernando MONTIBELER do 3º/1ª/15ºBBM -
Ituporanga, onde recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço
BM, Apto para o TAF e Apto para Promoção”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP
Médico PM Mtcl 933877-2 CREM-SC: 18844.

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 05 de outubro de
2023, o 2º Sgt BM Mtcl 927155-4-01 RODRIGO Manoel Adão da 1ª/15ºBBM - Rio do Sul, onde
recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço BM, Apto para o
TAF e Apto para Promoção”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP Médico PM Mtcl
933877-2 CREM-SC: 18844.

Compareceu à Formação Sanitária da 7ª RPM- Blumenau no dia 05 de outubro de
2023, o 3º Sgt BM Mtcl 930123-2-01 REINALDO do Nascimento da Silveira do 11º/2ª/CEBM - Rio
do Sul, onde recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em Inspeção de Saúde, Apto Serviço BM
e Apto para o TAF”. Assina: VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CAP Médico PM Mtcl 933877-2
CREM-SC: 18844.

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

LICENÇA ESPECIAL

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 01 de Outubro de 2023, apresentou-se por término de gozo de licença Especial
regulamentar, o Sd BM Mtcl 998450-0-02 Ednilson ERNANDE da Silva, 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso
Redondo.

Pouso Redondo, 01 de Outubro de 2023.

______________________________________
3º Sgt BM MARCELO DOS SANTOS PEREIRA
Comandante do 1º/1º/2ª/15ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 01 de Outubro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, de 30 (trinta) dias, o
Sd BM Mtcl 659615-0 CARLOS Alexandre da Luz, 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo.

Pouso Redondo, 01 de Outubro de 2023.
______________________________________
3º Sgt BM MARCELO DOS SANTOS PEREIRA
Comandante do 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
75

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
43

W
Y

40
D

H
.

269



BI Nr 40 de 05 OUT 23
Em 01 de Outubro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, de 30 (trinta) dias, o

Sd BM Mtcl 610011-2 Maikel MACIEL Kruger, 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo.

Pouso Redondo, 01 de Outubro de 2023.
______________________________________
3º Sgt BM MARCELO DOS SANTOS PEREIRA
Comandante do 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 08 de Setembro de 2023, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd-1 BM Mtcl 609793-6-01 ANDRÉ Victor da Costa Machado, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Rio do Sul, 04 de Outubro de 2023.
______________________________________
Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15º BBM
Respondendo pelo cmd do 1º/1ª/15ºBBM

Em 12 de Setembro de 2023, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
a Sd-1 BM Mtcl 604531-6-02 Vitória Rech MACIEL, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Rio do Sul, 04 de Outubro de 2023.
______________________________________
Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15º BBM
Respondendo pelo cmd do 1º/1ª/15ºBBM

Em 01 de Outubro de 2023, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd BM Mtcl 610113-5-01 AMARU Irupe Fierro Serrati, 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo.

Pouso Redondo, 01 de Outubro de 2023.

______________________________________
3º Sgt BM MARCELO DOS SANTOS PEREIRA
Comandante do 1º/1º/2ª/15ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REQUISIÇÃO JUDICIAL

Em atenção ao Ofício Nº 310048997854, de 19 de setembro de 2023, proveniente da
Vara Criminal da Comarca de Navegantes, foi requisitado, na condição de testemunha, para
participar de audiência, designada para o dia 07/11/2023 às 09h00min, no Salão do júri, o 3º Sgt
BM Mtcl 924411-5-01 Antídio Martinho ESPINDOLA. (Nota Nr 851-23-DP: Intimação judicial
Autos 0000479-73.2016.8.24.0006/SC [127])

REDESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
75

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
43

W
Y

40
D

H
.

270



BI Nr 40 de 05 OUT 23

Considerando que a única Defensora constituída pelos acusados informou que possui
viagem ao exterior, previamente agendada, no mesmo dia da sessão plenária, pugnando por sua
redesignação (evento 453), REDESIGNO a sessão plenária para o dia 12/12/2023, às 09:00
horas.(Nota Nr 851-23-DP: Intimação judicial Autos 0000479-73.2016.8.24.0006/SC [127])

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio o Sd-1 BM Mtcl 609866-5-01 LEANDRO Bittencourt Matos, do 1°/1°/1ª/15º BBM,
Trombudo Central, por ter atuado voluntariamente na oficina de atendimento pré-hospitalar e
execução da operação Maverik, exercício final da semana de adaptação dos alunos do curso de
formação de praças do CEBM 2023. O militar foi responsável pela condução e deslocamento dos
pelotões entre as oficinas, prezando pela segurança e elevando a motivação e moral dos
participantes. O militar colaborou com a adaptação dos novos alunos, demonstrando abnegação e
comprometimento, trabalhando com entusiasmo em prol da formação dos futuros novos soldados.
Atitudes que servem de exemplo para seus superiores, pares e subordinados". (conforme Nota Nr
627-23-CEBM: Sugestão de Elogio, de 26/Set/2023).
Individual.

Averbe-se.

Rio do Sul, 28 de Setembro de 2023.

____________________________________
Ten Cel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
_______________________________________
RAFAEL FORTUNATO CAMILO – Ten Cel BM

Comandante do 15ºBBM

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
75

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
43

W
Y

40
D

H
.

271



Assinaturas do documento

Código para verificação: 43WY40DH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL FORTUNATO CAMILO (CPF: 008.XXX.369-XX) em 18/10/2023 às 11:36:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 13:14:32 e válido até 25/04/2119 - 13:14:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMjc1Ml8yNzU0XzIwMjNfNDNXWTQwREg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00002752/2023 e o código
43WY40DH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


